16. Mais un jour tous ceux qui vous dévorent, seront dévorés ; tous vos ennemis seront emmenés captifs ; ceux qui vous détruisent seront détruits ; et j'abandonnerai au pillage tous ceux qui vous pillent.

et qui te vastant, vastabuntur, cunctosque predatores tuos dabo in prædam.

17. Obducam enim cicatricem tibi, et à vulneribus tuis sanabo te, dicit Dominus : quia ejectam vocaverunt te, Sion : Hec est, que nou habebat requirentem.

18. Hec dicit Dominus : Ecce ego convertam conversionem tabernaculorum Jacob, et tectis ejus misericordia, et adificabur civitas in excelso suo, et templa juxta ordinem suum fundabut.

19. Et egredietur de eis laus, voxque ludientum : et multiplicabeo eos, et non minuentur : et glorificabeo eos, et non attenuabuntur.

20. Et erunt filii ejus sicut à principio, et ceterus ejus coram me permanebit : et visitabo adversum omnes qui tribulant eum.

21. Et erit dux ejus ex eo : et princeps de medio ejus productor : et applicabo eum, et accedet ad me : quis enim iste est, qui applicet cor suum ut appropinquet mihi ? ait Dominus.

22. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum.

23. Ecce turbo Domini, furor egrediens, procera ruerus, in capite impiorum conquesceret.

24. Non avertet iram indignationis Dominus, donec faciat et compleat cogitationem cordis sui ; in novissimo dierum intelligentia ca.

## TRANSLATIO EX HEBRAEO.

4. Verbum quod fuit ad Irmeahu à Domino, dicendo : — 2. Sie dixit Dominus Deus Israel, dicendo : Scribe tibi omnia verba que locutus sum ad te, in libro. — 5. Ecce enim dies venient, dixit Dominus : et convertant captivitatem populi mei Israel et Iehudah, dixit Dominus : et redire faciam eos ad terram quam dodi patribus eorum : et possidetur eam. — 4. Et haec sunt verba que locutus est Dominus ad Israel et Iehudah : — 5. Quoniam sicut dixit Dominus : Vocem terroris audivimus : formido, et non est pax. — 6. Interrogate nunc, et videte si generat masculus : quare vidi omnium virum habentem manus super lumbos suos, tanquam parturientes, et conversae sunt omnes facies in auriginem? — 7. Vix, quia magna est dies illa, ita ut non sit similis illi : tempusque afflictionis est ipsi Iacob, et ex ipsis servabitur. — 8. Et erit in die illa, dixit Dominus exercitum : conterat jugum ejus de collo tuo, et vincula tua romperunt, et non redigent illum ultra in servitatem alieni : — 9. Sed servient Domino Deo suo, et David regi suo quem suscitabo eis. — 10. Tu ergo ne timeas, serve mi Iacob, dicit Dominus, neque peaves Israel : quia ecce ego salvificans te a longe, et semen tuum de terra captiuitatis eorum : et revertetur Iacob, et requiescet, et pacatus erit, et non erit qui exterreat : — 11. Quoniam ego sum, ait Dominus, ut salvi faciam te ; faciam enim consummationem in cunctis gentibus, in quibus dispersi te : te autem non faciam in consummationem : sed castigabo te in iudicio, ut non videaris tibi innoxius.

— 12. Sie enim dixit Dominus : Desperata fractura tua, difficilis plaga tua. — 15. Non est qui judicet iudicium tuum ad sanitatem ; medicinae curative non sunt tibi. — 14. Omnes amatores tui oblitii sunt tui, te non querent : plaga enim iniuncti percussi te, castigatione crudeli, propera multitudinem iniquitatis tue et quod multiplicata sunt peccata tua. — 15. Quid clamas super contritione tua? desperata dolor tuis ; propera multitudinem iniquitatis tue, quia multiplicata sunt peccata tua, feci haec tibi. — 16. Propterea omnes de vorantes te, et universi hostes tui in captiuitatem ibunt ; et erunt diripientes te in direptionem, et cunctos predatores te dabo in prædam. — 17. Adducam enim sanitatem tibi, et à plagiis tuis sanabo te, dixit Dominus : Quia ejectam vocaverunt te, Sion ista, non est requirentem eam. — 18. Sie dixit Dominus : Ecce reduco captiuitatem tabernaculorum Iacob, et habitaculorum ejus misericordia, et adificabur civitas super cumulum ejus, et palatum juxta dispositionem ejus manebit. — 19. Et egredietur ex eis gratiarum actio, et vox ludientum ; et multiplicare faciam eos, et non minuentur ; et glorificabeo eos, et non vilescent. — 20. Et erunt filii ejus sicut prius, et ceterus ejus coram me firmabitur ; et visitabo omnes qui opprimerent illum. — 21. Et erit fortis ejus ex eo ; et dominator ejus de medio ejus egredietur ; et appropinquare faciam eum, et accedet ad me : quis enim est iste, qui dulcerent cor suum ut appropinquet mihi, dixit Dominus ? — 22. Et eritis mihi in populum, et ego ero vobis in Deum. — 23. Ecce turbo Domini, cum furore egressus est, turbo imminens, super caput impiorum manebit. — 24. Non revertetur ira furoris Domini, donec faciat et donec statuat cogitationes cordis sui : in novissimo dierum intelligentia istud.

VERS. (1) 2. — LOCUTUS SUM (2), locuturus sum, id est, prophetiam que plena est verae consolations.

VERS. 3. — CAPTIVITATEM, id est, omnes fideles. Hic locus non est intelligendus de corporali liberatione Israëlis et Iudeæ, sed de spirituali; nam decem tribus ab Assyria nunquam redierunt in Iudeam, neque sunt rediturae (*en corps de peuple*, scilicet, ut infra 31, 18, et 50, 4). Chaldeus paraph, et interpretes doctissimi quidam ex Hebreis, referunt haec ad liberationem prostantam à Messia. Per terram intelligenda est terra viventium in sempiternum. Matth. 5 : *Beati mites: quoniam possidebunt terram.*

VERS. 4. — VERBA, sub, scribenda in libro. AD ISRAEL, vel de Israele et de Iudea.

VERS. 5. — VOCEM, etc. Subdient gentes in adventu Messiae. *Vocem stupendum audiri mus, vocem, inquam, pavorem, et vocem que omnem salutis et vite spem adimit;* q. d. : In adventu Messiae timebunt gentes fideles, et multis doloribus afficiuntur. Judei terrors istos ad bellum Gog et Magog referunt, qui adventus Christi erat successurus. Christiani totum locum intelligent de persecutions Ecclesiæ futurâ post Christum natum et prædicatum. Quidam ad persecutions Antichristi referunt. FORMIDIO ET NON EST PAX, vel *timor, et non vocem pacis.*

VERS. 6. — SI GENERAT MASCULUS; q. d. : Viri non solent parere : cur igitur sunt habitu mulierum parturient, ut usque adeo timeant?

VERS. 7. — VE, vel, *Hec. Ex ipsa servabitur* (3).

(1) VERS. 1. — HOC VERBUM QUOD FACTUM EST. Spiritus S. in Scripturis solet post promissionem temporaliun et carnalium evheare mentes prophetarum per promissiones spirituales et aeternas, quae in Christo adimplentur. Quare nunc transit ad veram liberatatem. (Clariss.)

(2) SCRIBE TIBI OMNIA VERBA QUE LOCUTUS SUM AD TE, IN LIBRO; vel *que loqueris, sive locuturas sum;* non enim hoc tempore vaticinie sua scripto tradere cepit Jeremias. Hoc illi imperavera. Deus anno Joakimi quartu; atque hoc vaticinat ad Secundæ regnum pertinere creditur. Imperabat prophetis Deus, ut quedam vaticinia majoris momenti in volumine scriberent, vulgariter, et populo audiente perlegent; quo certius cum rebus gestis conseruent, ubi explendorum tempus advenisset, constaretque, illa postrem gestam confita non fuisse, aut aliquibus additis demissive concinnata. (Calmet.)

(3) MAGNA DIES ILLA. *Magna*, id est, terribilis, et mira calamitas, instar diei iudicii, quæ prouide vocatur dies magna. Sophon. 1, v. 14; Jude v. 6; Apocal. 5, 17, et c. 6, v. 14.

Ex ipso. Hebr. ex ipsa, scilicet tribulatione, salvatus Israel : quia Deus conteret jugum eis, scilicet tyrannum, tum Nabuchodonosor, tum potius diabolus et Antichristi, ut nulli amplius serviat Israel, nisi Deus et Davidi, id est, Christo filio Davidis, tum in hæc vita, tum maxime in celo. Vide can. 21. Ita S. Hieron., Theodor., et passim aliis cum Chaldeo. Sic Christus vocatur David, Ezech. 37, v. 25; Theodor., tamen et S. Thom. per Davidem intelligent quoque Zorobabel, et Simonem Machabeum, posteros Davidis. Verum hi non fuerunt reges, immo tunc seruientes Judæi, et regibus et principibus, scilicet Persis, Græcis et Romanis. Misericordie ergo hic propheta typum cum antitypo : hecque magis antitypo quam typum convenienter. Vide can. 4 et 5. Scimus ergo propheta à Cyro avo-

q. d., patietur quidem Ecclesia in adventu Christi, sed ad tempus. Ista videntur implata tempore Christi et Apostolorum.

VERS. 8. — EIUS, sub, *diaboli*. VINCULA TUA, id est, vincula peccati et mortis quibus ante vincutus eras. ILLUM. A secunda ad tertiam transit, more Hebraico, pro te. (Vid. supra 25, 14.) ALIENI, alienos, vocat Satanam, mortem, et peccatum.

VERS. 9. — ET DAVID (1), id est : *Messia filio Davidis*, inquit Chaldeus paraph.

VERS. 10. — A LONGE. Hoc est, reducendo te è regione longinquâ, qui prius eras procul à me. Qui non credit in Christum, dicitur hic procul à Christo habere. (Infra, 46, 27, eadem verba exponit Vatablus : *Reducam te in patriam tuam ex terra longinqua.*) DE TERRA, etc., id est, à regione in qua capituli erant Sathanæ. REVERTETUR, sub, in Ecclesiæ. PACATUS, vel in tranquillitate erit.

VERS. 11. — FACIAM ENIM, etc. *Consummationem facere*, pro totum perdere, excindere funditus (vid. sup., 5, 10), q. d. : Perdat gentes inter quas dispersi fueris, at te non perdam utilias. In iudicio, id est, modo adhibito quem in castigando servare solo; sive in iudicio, id est, pro morte meo. hoc est, moderare. In iudicio punire, non summo jure agere, et exacta iustitia, sed modo quodam et aquitatem, non furor. SUCCIDENDO NON SUCCIDAM TE, vel exterminando non exterminabo te, id est, te omnino de medio non tollam. Vox Hebrei 7, 29 absolvere significat, quæ hic pro perdere accipitur (vid. infra, 46, 28, vel) mundando non mundabo te, id est, non excusat et ad purum putum excoquam, ut nihil ultra sordium in te sit; nam si hoc tentem, ferre handaqueum posses, et simili pessum iries.

VERS. 12. — DESPERATA FRACTURA TUA, vel plena doloris fracio, vel tribulatio tua, aegra est, etc. Tribulationem fidelium gravissimam sub antichristo futuram describit. (Vid. sup. 15, 18) (2).

lat ad Christum, ipsumque intelligit, non allegoricè, sed literally. (Corn. à Lap.)

(1) SERVENT DOMINO DHO SUO, et DAVID REGI SUO, id est, Zorobabel. Is David vocatur, et hic et Ezech. 25, et 37, 24, minirum sic ut Ptolomæo orti Ptolomæi, à Cesare Cesares. (Grotius.)

(2) Fractura, id est, 1<sup>o</sup> pena et plaga tua, potius vastatio Jerusalem et captivitas Babylonica, ait S. Hieron. et Theodor., q. d. : Inflixam tibi plagam quæ ab humana manu sanari non possit; ego tanquam post sephugia, annos eandem sanabo. Secundum, fractura haec est desolatio Iudeorum sub Tito, eorumque dispersio; haec insanabile est, quia ex decreto dei durabit usque ad Antichristum, à cojus, uti et diabolis, iuglo liberabit eos Christus, et ex eis civitatem, id est, Ecclesiæ, adificabit, v. 18; ita Lyran, et Vatab. Teriù, S. Hieron. per fracturam intelligit quoque plaga et persecutionem Ecclesiæ primitivæ, quam ipsa passa est à gentilibus imperatoribus per centocetos annos. Verum hic sensus non congruit hinc loco; illa enim persecutio non fuit pena peccati fideliem, sed fuit gloria et incrementum Ecclesiæ, quia tunc ipsa maximè per martyria crevit et floruit.

(Corn. à Lap.)

VERS. 15. — JUDICIJUM TUUM, causam tuam. AD SANITATEM, vel ad medelam; sub, inventandam; medicinae et curatio, etc., q. d. : Nullus est chirurgus qui indicare possit quo medicamine curari queat plaga tua. His multis modis describitur magnitudo plagarum Ecclesiæ.

VERS. 14. — AMATORES TUI, id est, qui antea videbantur te amare. TE NON QUERENT: vel nec te visitant; non querunt quomodo valeas. INIMICI, id est, quæ hostis hosti infligere solet, hoc est, lethali. CRUDELES, sub, hominis, quam infligere solet hostes et homines crudeles.

VERS. 15. — CONTRITIONE TUAB; ob afflictionem tuam? q. d. : Non est quod conqueraris, nam justè affligeris. DESPERATUS, doloris plenus, ut paulo ante, versus 12.

VERS. 16. — IN CAPTIVITATEM IBUNT; id est, peribunt ignis aeterno (1).

VERS. 17. — ADDUCAM ENIM SANITATEM TIBI, admovebo medelam tibi. (Vid. inf. 35, 5.) EJECTAM, sub, domo, q. d. : Hostes tui comparabunt te mulieri ejectam à domo viri; dixerint te à Deo esse derelictam; nec eum veracem esse in suis promissionibus, quæ non impletat; atque in hoc ledunt honorem Dei tui. SION ISTA, sub, dicens : Sion, etc. (q. d. : Urbs hac tantoper olim celebris, nullum nunc habet habitatorem.)

VERS. 18. — REDUCO, etc. Exponit metaphoram quid vocari medelam. Restituant Ecclesiæ suo nitor et pristinæ libertati. Jacob est Ecclesia universalis. Ha-

(1) OMNES QUI COMDUNT TE, DEVORABUNTUR. Chaldei, Assyrii, Egypti, Idumei, catarkeri, qui te affligeris osores tui atque oppressores, te è calamitatis emergente, vorabunt, in extum ruent. Hec superius dictorum confirmatione est, Deum scilicet in extraneos voluntati sue inimicos durissimum animadvertere, at in populis cùm quidam seviterite uti, quam criminum natura et gravitas postulant, sed ita ut penitus non debeat. Hec variis temporibus expleta luctuenter aperte apparetur. Assyrios, infestissimos Israëlis et Iudei tyrannos, Babylonii et Medi adhuc oppresores, ut vel ipsius imperii illorum nomen perierit. Chaldeorum regnum ita à Persis eversum est, ut nunquam emerserit. Egypti et Persas abolevit Alexander. Judaica gens, quæ in exilio ferme extincta ac destruta videbatur, statim in lucem reddit, susque, ut ita dicam, è cimeribus reparatur, et in pristinam gloriam et opulentiam restituantur. Minas, quæ hic legimus, prophete passim in eas gentes pronuntiavære. (Calmet.)

#### CAPUT XXXI.

1. In tempore illo, dicit Dominus : Ego Deus universis cognitionibus Israël, et ipsi erunt mihi in populum.

2. Hæc dicit Dominus : Inveni gratiam in deserto populus, qui remanserat à gladio : vadet ad requiem suam Israël.

3. Longè Dominus apparuit mihi. Et in charitate perpetua dilexi te : id est attraxi te, miseratione.

4. Rursumque adificabo te, et adificaberis, virgo Israel : adhuc ornaberis tympanis tuis, et egredieris in choro ludentium.

bitacula seu tentoria, particulae Ecclesiæ. Cumulus seu collis; dignitas Ecclesiæ. SUPER CUMULUM EIUS, in colle suo, id est, in dignitate in quâ prius erat. JUXTA DISPOSITIONEM. Ad verbum, secundum jus suum sedebit, id est, ut deceat illud instauratum subsistat; hoc est, in dignitate in quâ prius erat. Quidam vertunt: *In toto suo resedebit.* Alii : *Et templum stabit more suo.*

VERS. 19. — LUDENTIUM, vel, saltantum (1). (Vid. inf. 31, 2).

VERS. 20. — EIUS, sub, *Jacob*, id est, Ecclesia universalis. FIRMAVIT, id est, adero fidelibus. VISITABO, id est, puniam.

VERS. 21. — FORTIS. De Messia loquitur, qui secundum carnem erat de genere Israël. (Chald. Paraphrases : *Et mutret se rex eorum ex ipsis, et Messias eorum de medio corum revelabit se.* Quod videtur fusiū in Pugione Martini, p. 504, et ita intelligent interpres tunctus veteres tunc recentiores; qui de *Zorobabelis* exponunt, ut Theodoreus, Grotius, Clericus, etc., hunc pro Christi habent, Calmet.) APPROBATIONE FACIAM TUM, vel invitabo eum ad me accedere. Qui dulcerit, id est, quasi blanditus et illecebris pellexit, sub certè erit Christus filius meus charissimus qui impletum voluntatem meam, qui accedit ad me cum fiduciâ, et orabit pro mortalibus. (3)

VERS. 23. — EGREGIUS EST, etc., vel egredietur, et turbò impendens, etc. MANEBIT, residebit.

VERS. 24. — NON REVERTETUR, etc., id est, non se dabitur. IRAM FURIOS, dixit, pro irâ vehementi. STAVIT, implevit. IN NOVISSIMO DIERUM (4). (Vid. Genes. 49, 1.) ISTUD, ad verbum, istam, sub, præfatiem.

(1) Non per dissolitionem, sed per devotionem, sicut dicebat David de seipso. 2 Regum 6 : *Ludens ante Dominum.* (Lyran.)

(2) SICUT A PRINCIPIO, id est, multi : prosequitur enim illam sententiam precedentis versi : *Multiplicabo eos.* Sensus mysticus ad Ecclesiæ commodissimum transfertur. Jacob, Christus; duodecim ejus filii, unde infiniti posteri propagati, duodecim Apostoli, qui infinitum Christianorum multitudinem generuerunt: civitas supra montem adificata, Ecclesia catholica omnibus conspicua, quæ latere non posset. (Maldonatus.)

(3) VERS. 22. — ET ERIT MIHI IN POPULEM, etc., vel, populus, etc., q. d. : Fidus renovabit inter Deum et populum. (Anglic. Ante.)

(4) Nempe tempore Messiae, et maxime sub finem mundi, intelligit ea que jam dixi; ita Dionysius et Lyranus.

#### CHAPITRE XXXI.

4. En ce temps-là, dit le Seigneur, je serai le Dieu de toutes les familles d'Israël, et ils seront mon peuple.

2. Voici ce que dit le Seigneur : mon peuple, qui avait échappé à l'épée, a trouvé grâce dans le désert, Israel ira à son repos.

3. Le Seigneur s'est fait voir à moi de loin. Je vous ai aimée d'un amour éternel ; c'est pourquoi je vous ai attirée à moi par la compassion que j'ai eue de vous.

4. Je vous édifierai encore, et vous serez édifiée de nouveau, vierge d'Israël ; vous paraîtrez encore en pompe au son de vos tambours, et vous marcherez au milieu des joueurs d'instruments